
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELLE

INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’

Dipartimento Regionale Tecnico

 Ufficio Regionale del Genio Civile

Servizio di Messina

Determina n°  ----------   del -----------

OGGETTO: Determina di approvazione e liquidazione del 1° ed ultimo SAL, a tutto il 14 febbraio 2023 

LAVORI: COMUNE DI PATTI  (ME) “ART.  163  D.  LGS.  50/2016  NUOCO CODICE APPALTI-

LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL CIMITERO 

COMUNALE DI SCALA ”. CUP: G81B20000690002 - CIG: 8582734826

STAZIONE APPALTANTE: Ufficio Regionale del Genio Civile  - Servizio di Messina -

OPERATORE ECONOMICO:  FAZIO geom.FILIPPO  con sede in Via Alcide De Gasperi,15 - 98066   

                                            PATTI (ME) (ME) - P. IVA 01392930838

R.U.P.: Geom. Francesco MUSCIUMARRA

CONTRATTO: Atto di affidamento diretto in data 18 ottobre 2022, Rep.00040 del 07/01/2021.

 DETERMINA

APPROVAZONE, LIQUIDAZIONE E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO DEL CERTIFICATO DI PAGAMENTO N° 1 

RELATIVO AL 1°  E ULTIMO S.A.L.  E DEGLI ONERI DI CONFERIMENTO A DISCARICA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 L’anno duemilaventitre, il giorno 15 del mese di maggio, nel proprio Ufficio, 

VISTO il  decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,  2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,  

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, di seguito denominato D.lgs n° 50/2016;

VISTO l’art. 24 della L.R. 17/05/2016 n° 8 che recepisce il D.Lgs. 18/04/2016 n° 50;

VISTO il D.P.R. 05/10/2010 n° 207 per le parti ancora in vigore;

VISTO il Regolamento, decreto 7 marzo 2018, n° 49, recante: “Approvazione delle linee guida sulle modalità 

di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”;

VISTO il Decreto n° 224 del 08/03/2021 con  il  quale il Dirigente Generale del DRT  ha, tra l’altro, nominato 

il sottoscritto Geom. Francesco MUSCIUMARRA RUP dei lavori in argomento; 

DATO ATTO ai sensi all’art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 novembre 

2012, n° 190 e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n° 62,  

di  non trovarsi  in situazioni  di  conflitto  di  interesse,  neppure potenziali,  in relazione al  presente 

provvedimento;

\\pag 1 di 4

244 17 maggio 2023



VISTA la  nota  n.  49876  del  13/09/2022  con  la  quale  il  dirigente  generale  del  dipartimento  delle 

infrastrutture della mobilità e dei trasporti ha autorizzato l'esecuzione dei lavori di somma urgenza 

per  la  messa  in  sicurezza  del  cimitero  comunale  di  scala  nel  comune  di  patti  per  un  importo 

complessivo pari a 200.000,00 di cui 150.000,00 per lavori (oneri per la sicurezza compresi) ed € 

50.000, per somme a disposizione dell'amministrazione;

VISTO il  D.R.S.  n.2579  del  14  novembre  2022,  registrato  dalla  competente  Ragioneria  Centrale  per  le 

Infrastrutture  in  data  05 ottobre 2022  al  prot.  95007  con il  quale,  nelle  more dell'obbligazione 

giuridicamente vincolante, è stata assunta la prenotazione d'impegno n.13/2022 di € 200.000,00 a 

valere sul Capitolo 672013- Scheda 1832; 

VISTO l’Atto di Affidamento diretto  Rep. 00080 del 19/10/2022. con il quale l'Ufficio del Genio Civile di 

Messina ha disposto l’esecuzione dei lavori  di cui  trattasi  all’operatore economico Impresa Fazio 

geom. Filippo, con sede a PATTI (ME) in Via Via Alcide De Gasperi n.15 per l’importo di  €128.655,00 

per lavori al netto del concordato ribasso d’asta del  15,00 % (compreso € 7.700,00  oneri per la 

sicurezza )

VISTO la perizia dei “Lavori di somma urgenza per la per la messa in sicurezza del cimitero Comunale  

di Scala  nel Comune di Patti (ME)”;

VISTO il Verbale di Validazione emesso da questo RUP in data 15 febbraio 2023;

VISTO il parere favorevole in linea tecnica espresso dal questo R.U.P. in data 15 febbraio 2023  prot. n° 

22522 ai sensi della Legge Regionale 12 luglio 2011 n° 12 art. 5 comma 3 e dell'Art. 27 del D.Lgs 18 

aprile 2016 n° 50; 

VISTO il “Verbale di consegna dei lavori in via d’urgenza sotto riserva di legge” in data 18 ottobre 2022;

VISTO i codici di riferimento dell’intervento in argomento  CUP: G81B20000690002 - CIG: 8582734826;

VISTO il “Certificato di Ultimazione dei lavori” redatto in data 23 febbraio 2023  dal quale si evince che i 

lavori sono stati ultimati in data 13 febbraio 2023  e quindi entro il tempo utile contrattuale previsto 

per il 14 febbraio 2023 ;

VISTO il D.D.S. n° 14044/S.08 del 28/03/2023 con il quale il Serv.08 del Dipartimento delle Infrastrutture 

della Mobilità e dei Trasporti ha approvato la perizia redatta dall’Ufficio del Genio Civile di Messina,  

secondo il  quadro tecnico economico rimodulato a seguito  dell’avvenuto affidamento dei  lavori, 

dell’importo complessivo di  € 178.655,00,  di cui  €128.655,00  per lavori al netto del concordato 

ribasso d’asta del  15,00 % (compreso  €  7.700,00  oneri per la sicurezza ), ed € 50.000,00 per 

somme a disposizione dell'Amministrazione, come di seguito articolate: 

- I.V.A. 22 %                        €          28.304,10

- Oneri tecnici (80% del 2% di € 150.000) €  2.400,00

- Per beni strumentali (20% del 2% di € 150.000) €     600,00

- Per spese di cancelleria €     250,00

- Per contributo ANAC                          €       30,00

                           - Per prove cls ed acciaio                                                      €             2.500,00             

- Per oneri di discarica                                        €             2.500,00

- Per spese di trasferta del personale addetto €  3.500,00

                           - Per imprevisti                                                                     €             3.915,90

                           - Per Polizza Assicurativa del personale incaricato             €             3.000,00

VISTO la nota in data 12/05/2023 prot. n° 20969 del Servizio 8 - Assetto del Territorio-, dell'Assessorato 

Infrastrutture e Mobilità, Dipartimento Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, con la quale è 

stato rilasciato nulla osta all'emissione dei titoli di spesa per un totale di € 157.201,16, da far gravare 

sul Capitolo 672013, impegno 13-2022-5057-2023-R, come di seguito dettagliato:

€ 128.647,01 per 1° ed Ultimo SAL

€ 28.302,34 per I.V.A. al 22% su detto S.A.L.

€ 251,81 per rimborso prove di laboratorio

VISTO lo Stato di Avanzamento Lavori n° 1 ed ultimo emesso in data 14 febbraio 2023  dal Direttore dei 

Lavori F.D. Geom.Corrado SPEZIALE per un importo netto di € 128.647,01 esclusa IVA al 22%, inclusi 

gli Oneri di Sicurezza lavori ;

Visto che dalla contabilità relativa allo stato d’avanzamento lavori n°1 ed ultimo a tutto il 14 febbraio  

2023 si evince che l’operatore economico ha raggiunto l’importo dei lavori stabilito dal primo 

\\pag 2 di 4



comma dell'art. 5.3 del  Capitolato Speciale di Appalto;

VISTO il  Certificato  di  pagamento,  relativo  al  1°  ed  Ultimo  SAL,  emesso  dal  Rup  Geom.  Francesco 

Musciumarra   in  data  17 aprile  2023   di €  128.003,77,  al  netto  delle  ritenute,  oltre  IVA pari  a 

28.302,34;

VISTO la fattura elettronica n° FATT. n. 19/23 del 17 aprile 2023, in regime fiscale ordinario, dell’operatore 

economico esecutore dei lavori  Fazio geom. Filippo,  con sede a PATTI (ME) in Via Via Alcide De 

Gasperi  n.15 Part. IVA 01392930838 , dell'importo complessivo  di  € 156.164,60   per il  di  cui   € 

128.003,77 per imponibile  ed € 28.160,83 per per IVA al 22% relativa al Certificato di pagamento n° 

1 dei lavori suindicati;

RITENUTO che, in ottemperanza a quanto previsto nell’atto di affidamento lavori n° 00080 del 19 ottobre 

2022  di dover liquidare il Certificato di Pagamento n° 1; 

VISTO il  DURC  on  line  n°  protocollo  INAIL  36696868 del  06/02/2023  dal  quale  si  rileva  la  regolarità 

contributiva  dell'Impresa  Fazio  Filippo  con  sede  in  Via  alcide  De  Gasperi,15  –  PATTI  (ME),  nei 

confronti degli Enti INPS, INAIL,CNCE, in corso di validità;

VISTO la richiesta n° 202300001680829 del 16/05/2023 effettuata ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73 

presso l’Agenzia delle Entrate, dalla quale si evince che l'Operatore Economico Fazio geom.Filippo 

Codice Fiscale FZAFPP67E05F158F risulta : soggetto non inadempiente; 

CONSIDERATO che, nel rispetto delle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 

n° 136/2010, l’operatore economico Fazio geom. Filippo, con sede a PATTI (ME) in Via Via Alcide De 

Gasperi n.15 Part. IVA 01392930838,  come comunicato con nota del 20/10/2022,  si avvarrà per 

tutte le transazioni  relative all’appalto in oggetto,  del  c/c Bancario  dedicato,  intrattenuto presso 

l’istituto  di  credito  “UNICREDIT”  Agenzia  di  Patti  -Via  Trieste  -,  avente  codice  IBAN: 

IT32T0200882380000103578347,;

RITENUTO di dover provvedere a liquidare i pagamenti sopra specificati  mediante l’emissione dei titoli agli 

aventi diritto, imputando la spesa sul capitolo 672013 impegno 13-2022-5057-2023-R,  del bilancio 

regionale per l’esercizio finanziario 2023, così distinti;

- € 156.164,60  per il pagamento della fattura n. 19/23 del 17/04/2023  a gravare sul capitolo 672013 

impegno  13-2022-5057-2023-R  del  bilancio  regionale  per  l’esercizio  finanziario  2023, che  sarà 

effettuato con il versamento di € 128.647,01 per rata di SAL n.1, da liquidare all'impresa esecutrice 

Fazio geom. Filippo, con sede a PATTI (ME) in Via Via Alcide De Gasperi n.15 Part. IVA 01392930838 

da  accreditare  sul  Conto  Corrente  Bancario  intrattenuto  dal  medesimo  operatore  economico  

presso l’istituto di  credito  intrattenuto  dal  medesimo operatore economico  presso l’istituto di  

credito  “UNICREDIT”  Agenzia  di  Patti  -Via  Trieste  -,  avente  codice  IBAN: 

IT32T0200882380000103578347 e relativo  versamento  dell'IVA  pari  a  € € 28.302,34 (come da 

Fattura n.19/2023), con accredito sul conto corrente bancario indicato dalla Ragioneria Generale 

della Regione;

ACCERTATA la regolarità della fattura e che nulla osta alla  liquidazione;

RILEVATO che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica;

DETERMINA 

1. le  premesse sono  parte  integrante  del  presente  provvedimento  e  si  intendono  qui  trascritte  ed 

approvate;

2. di  approvare gli atti di contabilità ed il certificato di pagamento n° 1 relativo al 1° ed ultimo SAL  a 

tutto il 14 febbraio 2023, inerente i  “Lavori di somma urgenza per la per la messa in sicurezza del 

cimitero Comunale di Scala Comune di Patti”. CUP: G81B20000690002 - CIG: 8582734826

3. di  liquidare e autorizzare la spesa complessiva di  €  156.164,60, da imputare sul Capitolo sul Cap. 

672013 impegno 13-2022-5057-2023-R del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2023, per i se

guenti pagamenti:

-fattura n. 19/23 del 17/04/2023  a gravare sul capitolo 672013 impegno 13-2022-5057-2023-R del bilancio 

regionale per l’esercizio finanziario 2023, che sarà effettuato con il versamento di € 128.647,01 per rata di 

SAL n.1, da liquidare all'impresa esecutrice Fazio geom. Filippo, con sede a PATTI (ME) in Via Via Alcide De 

Gasperi n.15 Part. IVA 01392930838 da accreditare sul Conto Corrente Bancario intrattenuto dal medesimo 

operatore economico  presso l’istituto di credito intrattenuto dal medesimo operatore economico  presso 

\\pag 3 di 4



l’istituto  di  credito  “UNICREDIT”  Agenzia  di  Patti  -Via  Trieste  -,  avente  codice  IBAN: 

IT32T0200882380000103578347 e  relativo  versamento  dell'IVA   pari  a  €  €  28.302,34 (come da  Fattura 

n.19/2023), con accredito sul conto corrente bancario indicato dalla Ragioneria Generale della Regione;

4. dare atto che la copertura  finanziaria  delle superiori  somme è data  dal  D.D.S.  n° 14044/S.08 del 

28/03/2023 con il quale il Serv.08 del Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti 

ha approvato la perizia redatta dall’Ufficio del Genio Civile di Messina, secondo il  quadro tecnico 

economico rimodulato a seguito dell’avvenuto affidamento dei lavori, dell’importo complessivo di € 

178.655,00,  di  cui   €128.655,00   per  lavori  al  netto  del  concordato ribasso d’asta del  15,00 % 

(compreso  €  7.700,00  oneri per la sicurezza ), ed € 50.000,00 per somme a disposizione 

dell'Amministrazione;

5. ai sensi dell'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014 n° 21, così come sostituito dall'art. 

98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015 n° 9, il presente provvedimento è pubblicato per 

esteso sul sito del Dipartimento Regionale Tecnico della Regione Siciliana.

Il Responsabile Unico del Procedimento

Il Funzionario Direttivo

f.to (Geom. Francesco Musciumarra)

Visto: Il  Dirigente del Servizio

L’Ingegnere Capo

(Ing. Nicola Alleruzzo)

\\pag 4 di 4

NICOLA 

ALLERUZZO

Firmato digitalmente 

da NICOLA ALLERUZZO 

Data: 2023.05.17 

09:01:14 +02'00'


	

